
Ročník 2023

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 175 Rozeslána dne 20. prosince 2023 Cena Kč 56,–

O B S A H :

370. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 31/2001 Sb., o řidičských průkazech a o registru řidičů, ve znění pozdějších
předpisů



370

VYHLÁŠKA

ze dne 12. prosince 2023,

kterou se mění vyhláška č. 31/2001 Sb., o řidičských průkazech a o registru řidičů,
ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo dopravy stanoví podle § 137
odst. 2 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na po-
zemních komunikacích a o změnách některých zá-
konů (zákon o silničním provozu), ve znění zákona
č. 478/2001 Sb., zákona č. 53/2004 Sb., zákona
č. 411/2005 Sb., zákona č. 226/2006 Sb., zákona
č. 274/2008 Sb., zákona č. 133/2011 Sb., zákona
č. 297/2011 Sb., zákona č. 230/2014 Sb., zákona
č. 249/2014 Sb., zákona č. 48/2016 Sb., zákona
č. 199/2017 Sb., zákona č. 193/2018 Sb., zákona
č. 337/2020 Sb., zákona č. 150/2023 Sb. a zákona
č. 271/2023 Sb., k provedení § 87b odst. 5, § 92
odst. 8, § 102h odst. 6, § 109 odst. 10, § 113 odst. 7,
§ 116 odst. 5, § 118b odst. 7, § 122b a § 123b odst. 9
tohoto zákona:

Čl. I

Vyhláška č. 31/2001 Sb., o řidičských průkazech
a o registru řidičů, ve znění vyhlášky č. 154/2003 Sb.,
vyhlášky č. 177/2004 Sb., vyhlášky č. 194/2006 Sb.,
vyhlášky č. 27/2012 Sb., vyhlášky č. 243/2012 Sb.,
vyhlášky č. 1/2014 Sb., vyhlášky č. 9/2015 Sb., vy-
hlášky č. 43/2015 Sb., vyhlášky č. 75/2016 Sb. a vy-
hlášky č. 456/2017 Sb., se mění takto:

1. § 10a včetně nadpisu zní:

„§ 10a

Seznam států

Seznam států, které na základě vzájemnosti
uznávají řidičské průkazy, a skupiny vozidel, které
odpovídají skupinám vozidel podle zákona o silnič-
ním provozu, je stanoven v příloze č. 6a k této vy-
hlášce.“.

2. V § 14 odstavec 4 zní:

„(4) Podle odstavců 2 a 3 obecní úřad obce
s rozšířenou působností nepostupuje v případech,
kdy důvodem neplatnosti odevzdaného řidičského
průkazu nebo mezinárodního řidičského průkazu
je pozbytí řidičského oprávnění.“.

3. V § 17 odst. 2 písm. g) se slova „proti bez-
pečnosti a plynulosti provozu na pozemních komu-
nikacích“ nahrazují slovy „podle zákona o silničním
provozu“.

4. V § 17 odst. 2 písmeno l) zní:

„l) údaje o ztracených, odcizených, poškozených
nebo zničených řidičských průkazech a meziná-
rodních řidičských průkazech a údaje o vyda-
ných řidičských průkazech za ztracené, zničené
nebo neupotřebitelné řidičské průkazy,“.

5. V § 17 odst. 2 písmena q) a r) znějí:

„q) záznamy o provedených dopravně psychologic-
kých vyšetřeních,

r) údaje o exekučním příkazu v exekuci pozasta-
vením řidičského oprávnění,“.

6. V § 17 se na konci odstavce 2 doplňují pís-
mena s) až z), která včetně poznámky pod čarou č. 6
znějí:

„s) údaje o vydaných průkazech profesní způsobi-
losti řidiče podle jiného právního předpisu6)
nebo údaje o profesní způsobilosti řidiče zazna-
menané v řidičském průkazu,

t) údaje o vydaných osvědčeních pro učitele
výuky a výcviku podle jiného právního před-
pisu6),

u) údaje o účasti na pravidelném školení řidičů po-
dle jiného právního předpisu6),

v) údaje o zadržení řidičského průkazu,

w) údaje o mentorovi,

x) údaje o absolvování školení začínajícího řidiče
a absolvování dopravně psychologického poho-
voru,

y) údaje o absolvování terapeutického programu,

z) údaje související se žádostí o zasílání každé
změny v bodovém hodnocení.

6) Zákon č. 247/2000 Sb., o získávání a zdokonalování od-

Sbírka zákonů č. 370 / 2023Strana 5346 Částka 175



borné způsobilosti k řízení motorových vozidel a o změ-
nách některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.“.

7. V § 17 odst. 3 písm. f) se slova „žádost o vy-
dání duplikátu řidičského průkazu nebo duplikátu
mezinárodního řidičského průkazu za řidičský prů-
kaz nebo za mezinárodní řidičský průkaz ztracený,
odcizený, poškozený nebo zničený a“ zrušují.

8. V § 17 odst. 3 písm. h) se slova „nebo pod-
skupiny“ zrušují.

9. V § 17 odst. 3 písm. j) se slova „proti bez-
pečnosti provozu na pozemních komunikacích“ na-
hrazují slovy „podle zákona o silničním provozu“.

10. V § 17 odst. 3 písm. l) se za slovo „pokuty“
vkládají slova „příkazem na místě“ a slova „proti
bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních ko-
munikacích uložené v blokovém řízení příslušným
orgánem“ se nahrazují slovy „podle zákona o silnič-
ním provozu“.

11. V § 17 odst. 3 písm. m) se slovo „sankce“
nahrazuje slovy „správního trestu“.

12. V § 17 odst. 3 se písmeno o) zrušuje.

Dosavadní písmena p) až u) se označují jako písme-
na o) až t).

13. V § 17 odst. 3 písm. p) se číslo „5“ nahra-
zuje číslem „7“.

14. V § 17 odst. 3 písmena s) a t) znějí:

„s) posudek o výsledku dopravně psychologického
vyšetření a certifikát o absolvování terapeutic-
kého programu,

t) potvrzení o absolvování dopravně psychologic-
kého pohovoru a potvrzení o absolvování ško-
lení začínajících řidičů,“.

15. V § 17 se na konci odstavce 3 doplňují pís-
mena u) až y), která znějí:

„u) exekuční příkaz v exekuci pozastavením řidič-
ského oprávnění,

v) podklady o účasti na pravidelném školení řidičů
absolvovaném podle jiného právního před-
pisu6),

w) žádost o zápis mentora a písemnosti související
se zrušením zápisu mentora,

x) žádost o zasílání informací o každé změně v bo-
dovém hodnocení,

y) další úřední záznamy a písemnosti vztahující se
k řidiči.“.

16. Za § 17 se vkládá nový § 17a, který zní:

„§ 17a

Informace o každé změně v bodovém hodnoce-
ní lze zasílat

a) krátkou textovou zprávou na telefonní číslo evi-
dované v registru obyvatel, nebo

b) na adresu elektronické pošty uvedenou v regis-
tru obyvatel.“.

17. Za § 18c se vkládá nový § 18d, který včetně
nadpisu zní:

„§ 18d

Dopravně psychologický pohovor

(1) Dopravně psychologický pohovor se skládá
z individuální části v rozsahu 30 minut a skupinové
části v rozsahu 210 minut.

(2) Individuální část spočívá v rozhovoru psy-
chologa s účastníkem dopravně psychologického po-
hovoru bez přítomnosti dalších osob a zaměřuje se
na účastníkův popis příčin a okolností porušení pra-
videl silničního provozu, kvůli němuž se dopravně
psychologického pohovoru účastní.

(3) Skupinová část spočívá v rozhovoru psy-
chologa se všemi účastníky dopravně psychologic-
kého pohovoru, v němž psycholog vychází z infor-
mací získaných od jednotlivých účastníků v rámci
individuálních částí a zaměřuje se na poskytnutí in-
formací o

a) psychologických a sociálních příčinách nej-
častějších porušení pravidel silničního provozu
a důvodech vzniku dopravních nehod,

b) specifikách mladých nebo začínajících řidičů
s ohledem na jejich menší zkušenosti s řízením,
psychický vývoj, tendenci k riskování a vliv
okolí a o vlivu těchto aspektů na vznik doprav-
ních nehod,

c) dopravních nehodách vzniklých v souvislosti
s překračováním nejvyšší dovolené rychlos-
ti, s nedodržováním bezpečné vzdálenosti
a s reakční dobou řidiče,

d) užívání alkoholu a jiných návykových látek a je-
jich vlivu na vznik dopravních nehod,

Sbírka zákonů č. 370 / 2023Částka 175 Strana 5347



e) nevěnování se řízení vozidla a jeho vlivu na
vznik dopravních nehod,

f) doporučené strategii pro prevenci rizikového
chování v silničním provozu, předcházení do-
pravním nehodám a prevenci a řešení mimořád-
ných situací v silničním provozu a

g) následcích prožitku mimořádné situace v silnič-
ním provozu nebo dopravní nehody na osob-
nost řidiče.

(4) Dopravně psychologický pohovor se pro-
vádí za osobní účasti účastníka na pracovišti psycho-
loga uvedeném v akreditaci k provádění dopravně
psychologického vyšetření. Individuální část je mož-
né provádět rovněž způsobem umožňujícím dálkový
přístup.

(5) Nejvyšší počet účastníků skupinové části
dopravně psychologického pohovoru je 12 osob.

(6) Vzor potvrzení o absolvování dopravně
psychologického pohovoru je uveden v příloze
č. 12 k této vyhlášce.“.

18. V příloze č. 4 se slovo „sankce“ nahrazuje
slovy „správní tresty“.

19. V příloze č. 5 v části II. Národní kódy se za
slova „115. Posilovač spojky.“ na samostatný řádek
vkládají slova „117. Řízení motorového vozidla
zařazeného do skupiny B do dosažení věku 18 let
pouze s mentorem.“.

20. V příloze č. 5 v části II. Národní kódy se
slova „160. Výjimka z věku u řidičského oprávnění
skupiny vozidel A1, A2 nebo A osoby, která je drži-
telem licence motoristického sportovce, udělená
pouze pro jízdu při sportovní soutěži.“ zrušují.

21. Nadpis přílohy č. 6a zní: „Seznam států,
které na základě vzájemnosti uznávají řidičské
průkazy, a skupiny vozidel, které odpovídají sku-
pinám vozidel podle zákona o silničním provozu“.

22. V příloze č. 6a v tabulkách č. 1 a 2 se text
„§ 81“ nahrazuje textem „§ 80a“.

23. Na konci přílohy č. 6a se doplňuje tabulka
č. 3, která včetně nadpisu zní:

Sbírka zákonů č. 370 / 2023Strana 5348 Částka 175



24. Příloha č. 7 včetně nadpisů zní:

„Příloha č. 7 k vyhlášce č. 31/2001 Sb.

Sbírka zákonů č. 370 / 2023Částka 175 Strana 5349



Sbírka zákonů č. 370 / 2023Strana 5350 Částka 175



Sbírka zákonů č. 370 / 2023Částka 175 Strana 5351



Sbírka zákonů č. 370 / 2023Strana 5352 Částka 175



Sbírka zákonů č. 370 / 2023Částka 175 Strana 5353



Sbírka zákonů č. 370 / 2023Strana 5354 Částka 175



25. Příloha č. 9a včetně nadpisu zní:

„Příloha č. 9a k vyhlášce č. 31/2001 Sb.

Sbírka zákonů č. 370 / 2023Částka 175 Strana 5355



26. Příloha č. 11 včetně nadpisu zní:

„Příloha č. 11 k vyhlášce č. 31/2001 Sb.

Sbírka zákonů č. 370 / 2023Strana 5356 Částka 175



Sbírka zákonů č. 370 / 2023Částka 175 Strana 5357



27. Doplňuje se příloha č. 12, která včetně nad-
pisu zní:

„Příloha č. 12 k vyhlášce č. 31/2001 Sb.

Sbírka zákonů č. 370 / 2023Strana 5358 Částka 175



Čl. II

Přechodné ustanovení

Tiskopisy žádostí o řidičské oprávnění a tisko-
pisy žádostí o vydání řidičského průkazu podle vy-
hlášky č. 31/2001 Sb., ve znění účinném přede dnem
nabytí účinnosti této vyhlášky, mohou být užívány

do vyčerpání jejich zásob, nejdéle však do 30. června
2024.

Čl. III
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2024.

Ministr:

Mgr. Kupka v. r.

Sbírka zákonů č. 370 / 2023Částka 175 Strana 5359



Sbírka zákonů 2023

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, pošt. schr. 10, 149 00 Praha 11-Chodov, telefon: 974 887 312,
e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz * Redakce: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4,
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz * Administrace: písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných
výtisků –WalsteadMoraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, telefon: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com
* Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2023 činí 6 000 Kč) – Vychází podle potřeby. * Distribuce: Walstead
Moraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav – celoroční předplatné, objednávky jednotlivých částek (dobírky) a objednávky
knihkupci – telefon 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com * Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz
* Drobný prodej – Brno: Distribuce a prodej odborné literatury, Selská 997/56; Cheb: EFREX, s.r.o., Karlova 1184/31; Chomutov:
DDD Knihkupectví s.r.o., Ruská 85; Kadaň: KNIHAŘSTVÍ Jana Přibíková, J. Švermy 14; DDD Knihkupectví s.r.o., Mírové
náměstí 117; Plzeň: Literární kavárna v budově ZČU, Jungmannova 153/1; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
Řipská 542/23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4; Praha 6: SUWECO CZ, s.r.o., Sestupná 153/11; Praha 10:
Monitor CZ, s.r.o., Služeb 3056/4;Ústí nad Labem: KARTOON s.r.o., Klíšská 3392/37 – vazby Sbírek zákonů, telefon: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz * Distribuční podmínky předplatného: Jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání
z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší
částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady
jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. * Reklamace: informace
na tel. čísle 516 205 175.

Strana 5360 Částka 175

8591449 175012

23

ISSN 1211-1244


